富实践发〔2021〕1 号

富平县新时代文明实践中心
关于印发《富平县新时代文明实践理论学习

指导意见》的通知

各镇党委、街道党工委、五大平台成员单位：

现将《富平县新时代文明实践理论学习指导意见》印发你

们，请结合实际认真遵照执行，并指导各村（社区）新时代文

明实践站贯彻落实。在实施过程中将意见建议报新时代文明实

践中心办公室。

富平县新时代文明实践中心

2021年 1月 14日

- 2 -

富平县新时代文明实践中心 2021年1月14日印发

- 3 -

富平县新时代文明实践
理论学习指导意见

为坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想武装

全党、教育人民，不断将新时代文明实践中心（所、站）建

成基层群众学习传播党的科学理论的大众平台，推动基层群

众理论学习常态化、机制化，根据“14534 要求”，制定本指

导意见。

一、指导思想

坚持以学习和传播党的科学理论为首要政治任务，以“统

一思想、凝聚力量”为中心环节，以“凝聚群众、引导群众，

以文化人、成风化俗”，“传播新思想、引领新风尚”为工作目

标，在“宣传群众、教育群众、关心群众、服务群众”中持续

用力、久久为功，引导基层群众“坚定自信、鼓舞斗志，同心

同德、团结奋斗”，更好地承担起举旗帜、聚民心、育新人、

兴文化、展形象的使命任务，更好地提升人民思想觉悟、道

德水准、文明素养和全社会文明程度，更好地强信心、聚民

心、暖人心、筑同心。

二、基本原则

1.坚持将习近平新时代中国特色社会主义思想作为全党

全国人民的思想旗帜、精神旗帜，作为实现中华民族伟大复

兴中国梦的行动指南，作为走好新时代长征路的“主心骨”、

“定盘星”，常态化开展理论学习。

- 4 -

2.坚持在县、镇（街道）、村（社区）三级党组织直接领

导下，在新时代文明实践中心、所、站组织引导下，开展理

论学习。

3.明确以村（社区）基层群众为对象，适应对象化、差

异化、分众化特点，组织引导开展理论学习。

4.着眼深信笃行、知行合一，紧贴群众生产生活实际，

紧扣群众所思所想所盼，紧密结合人民群众对美好生活的新

期盼开展理论学习。

5.整合盘活各类公共资源，优化配置各类公共资源，充

分调动和发挥各级各类理论宣讲队伍、平台的作用，经常性

下沉村（社区），深入群众开展理论学习。

6.采取有效方式、路径、载体，统筹运用传统阵地和新

载体新手段开展丰富多彩的理论学习。

7.以群众自我学习、自我教育、自我服务形式为主，适

当的专题讲座、报告为辅助，开展理论学习。

8.明确学习传播党的科学理论是每名党员应尽的基本义

务，坚持发挥党员先锋模范作用，组织引领基层群众开展理

论学习。

9.充分调动和发挥志愿者的示范和表率作用，开展理论

学习。

10.坚持效果导向，在学思践悟中，按照学懂弄通做实的

要求，开展理论学习。

三、学习内容

- 5 -

1.《习近平谈治国理政》（一、二、三卷）、习近平总书

记系列重要讲话。

2.党的路线、方针、政策。

3.国家法律法规。

4.社会主义核心价值观。

5.结合各个阶段重点工作,需要学习的其他重要内容。

四、学习方式

把握习近平新时代中国特色社会主义思想的核心内容,

向基层群众着力讲清楚、讲明白党的科学理论与人民美好生

活的内在联系，与全面建成小康社会、实现中华民族伟大复

兴之间的内在联系，着力讲清楚、讲明白党的科学理论是为

人民谋幸福、为民族谋复兴、与人民心连心的科学理论，组

织引导广大基层群众开展丰富多彩、富有实效的理论学习活

动。

1.开展宣讲式理论学习

领导干部带头讲。围着群众转，带着群众干，解决群众

最闹心的问题。各镇（街道）要建立领导干部定期宣讲制度，

发挥领导干部传播理论的关键作用，带头上讲台、进基层，

既做实干家，又做宣传家。结合各个阶段重点工作，采用适

合基层群众的方式，制定宣讲计划、提纲，在包联村（社区）

每月进行不少于一次的宣讲活动，引导基层群众一起学习党

的理论政策，坚定四个自信，筑牢团结奋斗的共同思想基础。

党员干部常态讲。建立镇（街道）包村（社区）党员干

- 6 -

部和村（社区）党员干部联系户制度，发挥他们扎根基层的

优势，按照分众化特点，针对不同背景的群众，因人而异定

制“个性化套餐”，设立“小院讲堂”，每月对自己的联系户最

少走访一次。在走访中宣传宣讲党的理论政策，在走访中关

心群众的生产生活，在走访中紧密党与基层群众的感情，让

问题“不出院”能解决，让理论政策“不出院”能听到。

县上部门下沉讲。县上五大平台各部门单位既要贯彻落

实好党的各项政策，也要向基层群众讲清楚、讲明白党的各

项好政策。将涉及群众切身利益的民生政策简明扼要地梳理

出来，通过小册子、公众号、美篇等多种方式让群众随时便

利查阅。将资源力量下沉，组建自己的政策宣讲志愿服务队，

建立惠民政策宣传制度，主动与基层新时代文明实践所（站）

对接，根据基层群众关切需求开展宣传宣讲活动，在镇（街

道）每月进行不少于两次的活动，引导基层群众了解和学习

政策，体会好政策带来的好日子。

专业人员深入讲。各镇（街道）要为专业人员搭建提供

平台，主动邀请党校、社科等专业人员发挥优势，走进基层，

为群众“讲理论、讲政策、讲法律、讲科技、讲健康、讲典型、

讲变化”，每季度最少开展一次活动。

身边群众自己讲。各镇（街道）、村（社区）要发挥群众

身边的“土专家”、“田秀才”、典型模范和志愿者作用，在新

时代文明实践所（站）开设板凳课堂、故事会等，每季度最

少举办一次活动，分享典型故事，诠释践行党的创新理论给

- 7 -

自己带来的新面貌、给生活带来的新变化，激发情感共鸣，

增强理论认同。

2.开展网络理论学习

用好“学习强国”学习平台。新时代文明实践所（站）

要运用好“学习强国”学习平台优质资源，落实及时学、跟进

学的要求，组织引导基层群众学习习近平新时代中国特色社

会主义思想内容。加强积分管理，在基层群众中开展学习竞

赛活动、交流活动，鼓励把学习体会和收获传送到“学习强国”

学习平台上，也可以上传到新时代文明实践中心(所、站)的

学习园地上，定期展示学习心得等，引导群众养成深入思考、

学以致用的好习惯。

用好中国文明网“理论中国”学习栏目。新时代文明实

践所（站）要有计划地组织引导基层群众，积极学习其中“理

论茶间”、“媒体社评”、“系列大型政论专题片展播”、“相关

专题”等版块内容。让不同理论需求的人都能找到自己关心的

内容，都能得到思想上的收获。（理论中国---中国文明网

http://www.wenming.cn/ll_pd/?COLLCC=2674848124&）

用好县新时代文明实践信息化平台。新时代文明实践所

（站）要利用“新时代文明实践在线理论学习”栏目，组织引

导基层群众积极开展在线理论学习，利用“学习培训”栏目积

极开展文明实践业务知识学习。让基层群众可以学到县中心

提供的富有地方特色学习内容。（富平县新时代文明实践中心

https://www.fpsjzx.gov.cn/）

- 8 -

用好县融媒体中心“爱富平”APP。新时代文明实践所

（站）要组织引导基层群众，积极下载注册“爱富平”APP。

利用“爱富平”APP及时了解学习全县最新工作动态和建设成

果。激发基层群众热爱家乡、建设家乡的热情。

3.利用品牌活动平台开展理论学习

用好“怀德生日会”活动平台。新时代文明实践所（站）

要充分利用好“怀德生日会”品牌活动，在“组织群众、凝聚群

众、关心群众、服务群众”过程中，在促进移风易俗和传承弘

扬中华传统孝道文化的同时，采用灵活多样的方法方式，在

活动中固定设置理论宣讲议程，将理论学习作为主线贯穿“怀

德生日”全过程，让基层群众切实感受党的声音就在身边、党

的温暖就在身边，做到不偏离、不脱题。

用好“群众文艺小舞台”活动平台。新时代文明实践所

（站）要充分利用“群众文艺小舞台”搭建的常态化活动机制，

在丰富活跃基层群众文化生活的同时，进一步增强节目的思

想性、理论性，在活动中固定设置理论宣讲议程，以群众的

方式、群众的语言学习传播党的科学理论，做到场场必有理

论宣讲的内容，实现以文化人、成风化俗的目的。

4.利用乡村大喇叭开展理论学习

新时代文明实践所（站）要建立乡村大喇叭理论宣讲制

度，发挥大喇叭被动式、灌输式、广覆盖的宣传优势，做到

专人管理，每天早晚两次定时向基层群众播出党的创新理论

有关内容，让基层群众在天长日久、耳濡目染中增强理论认

- 9 -

同的自觉。

5.利用多种载体方式开展理论学习

用好文艺形式。新时代文明实践所（站）要有效组织本

地文艺工作者和“民间艺人”，以群众熟悉的旋律和曲调，创

作歌曲、戏剧小段、快板等，丰富理论传播形式，增强理论

传播的感染力。

用好传统形式。新时代文明实践所（站）要坚持运用好

讲堂、讲座、报告会、板报、总书记名言金句、公益广告等

有效手段和形式，增强吸引力、传播力，推动党的创新理论

的学习。

用好创新形式。新时代文明实践所（站）要适应现代传

播方式，充分发挥基层群众中能人作用，利用微信、抖音、

微电影、微视频等传播平台和传播形式，学习传播党的理论

政策、基层先进典型、好人好事等，丰富传播方式，提高传

播覆盖面。

五、相关要求

1.落实主体责任。镇（街道）新时代文明实践所对辖区

基层群众理论学习负主体责任，要组织引导基层群众开展理

论学习，所长是理论学习第一责任人，并对下辖村（社区）

新时代文明实践站开展理论学习负领导责任。村（社区）新

时代文明实践站对辖区基层群众理论学习负主体责任，要组

织引导基层群众开展理论学习，站长是理论学习第一责任人。

- 10 -

2.完善学习制度。镇（街道）、村（社区）要建立并不断

完善新时代文明实践理论学习制度。根据县中心部署，结合

本地实际，每年年初制定年度理论学习计划。村（社区）新

时代文明实践站年度理论学习计划要报镇（街道）新时代文

明实践所备案后执行。镇（街道）新时代文明实践所年度理

论学习计划要报县新时代文明实践中心备案后执行。

3.强化指导督查。镇（街道）新时代文明实践所每年年

底要向县新时代文明实践中心上报理论学习情况，村（社区）

新时代文明实践站每年年底要向镇（街道）新时代文明实践

所上报理论学习情况。县新时代文明实践中心负责对镇（街

道）新时代文明实践所理论学习情况的指导和督查。镇（街

道）新时代文明实践所要负责对村（社区）新时代文明实践

站理论学习情况的指导和督查。督查可以采取自查、抽查或

者普查等方式。督查可以结合新时代文明实践工作年度考核

进行。

4.明确奖惩措施。县新时代文明实践中心每年对理论学

习开展成效显著，产生较好社会影响的新时代文明实践所

（站），给予通报表彰。对工作不力、出现错误倾向、产生恶

劣影响的，给予通报批评，并按有关规定处理。